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2 ÚVOD DO ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

Československý národopis se jako svébytná disciplína formoval již od

konce devatenáctého století. Jakožto věda, jejímž primárním zájmem je

lid a jeho kultura, snadno inklinuje k tomu, aby se stal nástrojem pro

uplatňování hlavní politické koncepce. Tyto tendence lze vysledovat

v každém z dílčích období relativně krátkého vývoje vědy.

V devatenáctém století pod vlivem Národopisné výstavy českoslovanské

se značně posílilo vnímání (česko)slovanského původu středoevropských

národů, pozornost národopisců se upřela na lidovou kulturu, která se stala

symbolem kultury národní. Za první světové války vlivem ozbrojeného

konfliktu byla etnografická činnost velmi omezena. V meziválečném

období se zájem tehdejších národopisných pracovníků obrátil, zejména

vlivem prosazování čechoslovakismu s ideou československého národa,

na otázky spojené s kulturou českého a slovenského lidu. Druhá světová

válka opět působení etnografů značně omezila především v období

uzavření vysokých škol a nemožnosti pěstování národopisné tradice na

těchto institucích. Značně oslabená poválečná věda, která se svým

způsobem zotavovala po negativních vlivech světové války, získala jasný

směr s nástupem komunistické strany po roce 1948. Tak jako se tato

událost odrazila do společenského života v Československu, ani

národopis nebyl těchto společenských změn ušetřen. Jako věda

zabývající se lidem a jeho kulturou či každodenním životem skrýval

obrovský potenciál, který se vládnoucí politická strana snažila

pochopitelně využít ve svůj prospěch.

Z počátku padesátých let se převážně na univerzitních pracovištích

konstituoval tzv. marxistický kroužek, který se pasoval do role hlavního

režiséra etnografické práce. Vzhledem k tomu, že někteří členové kroužku

získali bohaté zkušenosti na studiích v Sovětském svazu či v ostatních

socialistických zemích, stala se pro ně významným vzorem sovětská
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etnografie, která již řadu let pracovala pod vlivem marxisticko-leninské

ideologie. Její tematické zaměření a k tomu využívané výzkumné nástroje

se tak po dobu několika let staly významnou šablonou pro plánování

výzkumů československých vědců.

Primárním záměrem autorky práce je poukázat na základní

tematicko-metodologické aspekty etnografie v padesátých letech.

Struktura práce je rozčleněna do tří hlavních bloků rozdělených dále do

dílčích podkapitol. V části Teoreticko-metodologická východiska jsou

charakterizovány základní ideové zdroje, z nichž vychází analytická

metoda pro zpracování textů. Z teoretického hlediska se disertační práce

opírá o hermeneutické poznání programatických textů. S ohledem na to,

že chce primárně co nejhlouběji porozumět etnografické práci

v padesátých letech, navazuje na základní myšlenky hermeneutického

přístupu představeného zejména Wilhelmem Diltheyem, Johannem

Gustavem Droysenem a Hansem-Georgem Gadamerem. Centrum zájmu

autorky představují programatické texty, které v zásadě odrážejí celkový

kontext, který v poválečné národopisné vědě panoval. Kapitola rozebírá

základní charakteristiky a způsob výběru těchto textů. Není opomenuta

ani rámcová sumarizace jak minulého, tak současného zájmu

o zkoumanou problematiku. Pro zpracování disertace byla dosavadní

práce zabývající se tímto či podobným tématem velmi důležitá. Úvodní

kapitola je zakončena stručným přehledem základních pojmů

vycházejících zejména z tradice padesátých let, které napomohou lépe

porozumět celkovému chápání studovaných aspektů etnografické

činnosti.

Oproti původnímu záměru se autorka zabývá z větší části převážně

interpretací etnografických textů. Tohoto stavu bylo docíleno zejména pro

to, že přístup, který byl v disertační práci zvolen, je velmi časově náročný.

Původním úmyslem autorky bylo sumarizovat vývoj oboru s využitím

zdrojů, které nabízí archivní výzkum, studium textů či rozhovory
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s pamětníky, kteří konstituovali etnografickou vědu. Vzhledem k časové

náročnosti hermeneutické analýzy textů, byly ostatní zdroje využity

v omezenějším množství s tím, že by se jim autorka chtěla dále zabývat

po završení svého doktorandského studia a rozvinout je do obsáhlejšího

výzkumu, který by přesáhl původní rámec disertace.

Pro komplexní pochopení zkoumané problematiky je další část práce

rozčleněna na dva hlavní tematické bloky. První oddíl prezentuje zázemí,

které národopisná věda po druhé světové válce v Československu

získala. V prvé řadě jsou zde zmíněny národopisné konference, které

sehrály důležitou roli při ustavení národopisné vědy pod vlivem

marxisticko-leninské ideologie. Na oborových konferencích lze vysledovat

nejen tematickou orientaci etnografie, nýbrž také personální obsazení

míst etnografů. V padesátých letech proběhla řada setkání zabývajících

se více či méně etnografickou praxí (celostátní, folkloristická, muzejní,

etnografie dělnictva). Nicméně v kontextu disertační práce jsou

prezentovány tři nejdůležitější konference, a to celostátní národopisná

setkání v letech 1949, 1952, 1953.

Vývoj etnografické vědy nelze sledovat bez jejího institucionálního

zázemí. Československý národopis neměl do padesátých let významnou

instituci, která by jej organizovala na celostátní úrovni. Národopis,

potažmo etnografie, se rozvíjel v omezené míře především

na univerzitních pracovištích, která však neumožňovala koordinaci

vědecké práce na globálnější úrovni. Až rokem 1954, vznikem Ústavu pro

etnografii a folkloristiku, získal národopis ústřední instituci, která

spravovala směřování etnografické práce v širokém měřítku. Pozornost je

věnována formování této instituce, stručně je nastíněna její strukturální

a personální charakteristika, tak jako výzkumné zaměření. Poněvadž je

sledován vývoj národopisu v padesátých letech nelze vynechat ani

univerzitní pracoviště. Nejen s ohledem na to, že se na těchto

pracovištích konstituoval národopis jako plnohodnotná věda, rekrutovali
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se zde studenti tzv. marxistického kroužku, který se v padesátých letech

dostal do čela oboru, v němž se zasloužil o pronikání marxisticko-leninské

ideologie do odborné práce. Zároveň se jak profesoři, tak studenti, podíleli

na výzkumných aktivitách tehdejších etnografických pracovišť.

Signifikantní zástupce tvoří Univerzita Karlova a Masarykova univerzita

v Brně.

Na institucionální zázemí nové vědy navazuje pasáž, která

představuje zástupce z řad etnografických časopisů, z nichž byly vybrány

některé programatické texty. V roce 1953 byla založena Československá

ethnografie, která se po dobu dalších deseti let stala ústředním teoreticko-

metodologickým periodikem pracujícím po vzoru sovětské etnografie.

Český lid, národopisný časopis s tradicí již od roku 1891, ustoupil na

pozici popularizačního periodika. Národopisný věstník českoslovanský,

rovněž periodikum s dlouholetou tradicí, prezentuje oběť živelných

proměn padesátých let, kdy byl na úkor Československé ethnografie,

pozastaven. Vzhledem k tomu, že se etnografická činnost bohatě

rozvíjela také na regionální úrovni, je prezentována Radostná země jako

jeden ze zástupců regionálních periodik, na jejichž stranách se odbornou

či popularizační formou objevovaly výsledky etnografické práce

v padesátých letech.

Kapitola Základní teoreticko-metodologické aspekty etnografické

práce ve čtyřicátých a padesátých letech představuje stěžejní část této

práce, ve které jsou rozebrány základní teoretické a metodologické

charakteristiky etnografické činnosti v padesátých letech. Nejprve je

prezentována cesta, na níž se Otakar Nahodil a jeho kolegové vydali, aby

proměnili původní národopis v marxistickou etnografii. Předválečný

národopis neunikl ostré kritice od mladých a energických marxistických

etnografů, proto nezůstaly opomenuty ani diskuze o podstatě meziválečné

a poválečné etnografie. Všechna níže zmíněná témata mají ve svém

zpracování obdobnou strukturu. Pro identifikaci metodologických praktik,

5

které etnografové využívali, jsou rozebrány postupy, na nichž své

výzkumy badatelé postavili. Významné místo na etnografickém poli

zaujímala etnografie dělnictva, jakožto nejperspektivnější téma poválečné

etnografie, proto je jí v této práci věnován největší prostor. Vědečtí

pracovníci se zaměřili na studium každodenního života skupiny

obyvatelstva spojené s průmyslovou výrobou. Pro splnění svých

výzkumných úkolů se vydali do oblasti Kladenska, pod vedením Olgy

Skalníkové a Rosicka-Oslavanska pod vedením Oldřicha Sirovátky


[…]


febrúára sisšli pracovníci z úseku výskumu družstevnej dediny z ČSAV,

SAV, ČSAZ a vypracovali smernice pre koordináciu spolupráce při týchto

výskumoch v budúcnosti. Za splnenie úlohy je zodpovedný vedúci

Kabinetunpro národopis ČSAV.

b. Konferencia schvaľuje výskum kultúry a sposobu života Ukrajincov na

východnom Slovensku započatý v tomto roku na Pedagogickou fakultu

Slovenskej univerzity v Prešově. Vedenie Národopisného kabinetu SAV

sa poveruje nadviazať syk s Kultúrným sväzom ukrajinskych pracujúcích

v Prešově, prevziať organizáciu toho výzkumu, sústrediť sesbieraný

materiál vo svojom archíve a starať sa o jeho spacovanie a sústavné

publikovanie. Za splnenie úlohy je zodpovedný vedúci NK SAV

v Bratislave.

c. Konferencia prijíma referát o výskume kultury a sposobu života Cigánov

na Slovensku, ktorý organizuje NK SAV. Odporúča sa v tomto výskume

pokračovať, získávať preň nových pracovníkov a systematicky

popularizovať jeho výsledky. Vzhľadom kna doležitosť toho výskumu sa
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ukládá NK ČSAV v Prahe zaistiť možnosti rozšířenia výskumu kultúry

a sposobu života Cigánov aj. do českých zemí.

d. Zároveň se ukládá, aby materiál získaný výskumami bol uložený

v príslušných fondoch ČSAV alebo SAV a aby bola evidencia všetkých

výskumov.

3. V sekci dějin kultury českého a slovenského lidu:

a. Navázat spolupráci s komisí historické archeologie Archeologického

ústavu ČSAV, při čemž bude nutno vyřešit methodologické základy

historické archeologie a její poměr k ethnografii. Navrhujeme, aby na rok

1954 Archeologický ústav ČSAV zařadil do svých výzkumů výkop

středověké osady Kří v okrese nymburském za účasti dalších

interesovaných institucí a aby vedením výzkumu bylo pověřeno

Národopisné oddělení Národního musea.

b. Koordinovat práci se Státní památkovou péčí a doporučit, aby mezi

pracovníky této instituce byl odborně vyškolený ethnograf, jak v Českých

zemích, tak na Slovensku.

c. V zájmu zabezpečení učebního úkolu osmiletek a jedenáctiletek,

v jejichž programu jsou látky z oboru folkloristiky a ethnografie, naléhavě

doporučit ministerstvu školství a osvěty, aby do programu pedagogických

gymnásií a škol a vysokých učilišť byly zařazeny přednášky ze základů

ethnografie a folkloristiky.

d. Pro využití drahocenných sbírek, uložených v různých

československých museích, naléhavě doporučit, aby příslušné úřady

zabezpečily musea dostatečným počtem pracovníků k provedení

potřebné dokumentace. Navrhujeme, aby se vytvořilo středisko

ethnografické a folkloristické dokumentace v Brně. Při tomto středisku by

působila bibliografická komise, složená ze spolupracovníků ČSAV a SAV.

e. Rozšířit průzkum a soupis ikonografického materiálu a potřebnými

katalogy jej zpřístupnit vědeckým pracovníkům k badatelské činnosti.
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f. Budiž pokračováno v soustavném výzkumu lidových staveb

prováděném dosavadním způsobem, aby se v dohledné době zjistily, jak

vývojové historické, tak sociální a hospodářské i stavební typy po celé

oblasti původních českých sídel. Vedle soustavného výzkumu budiž

prováděn podle naléhavosti v určitých vybraných obcích prohloubený

výzkum lidové architektury budiž zajištěna veškerý morální i hmotná

podpora.

4. Z referátů a diskusních příspěvků jasně vyplynula potřeba svolání

pracovních porad.

a. Pracovníků v oblasti lidového výtvarného umění, a to nejpozději do

konce března 1954; odpovědno vedení Kabinetu pro národopis SAV;

b. Pracovníků ethnografických oddělení museí a jiných musejních

odborníků, na níž se podrobně projednají odborné methodologické

a methodické otázky musejní instalace i vědecko-výzkumné úkoly

ethnografické museologie, a to nejpozději do konce června 1954;

odpovědný předseda Svazu slovenských museí.

c. V těsné spolupráci s kathedrou národopisu na vysokých školách

zabezpečit trvalé zvyšování ideologicko-odborné úrovně výchovy nových

vědeckých pracovníků.

d. Upozornit presidium ČSAV a SAV, aby zásadně řešilo otázky zlepšení

distribuce a popularisace časopisů a vědeckých publikací ČSAV a SAV.

e. Soustavnou prací a vzájemnou pomocí prohlubovat širokou znalost

theorie marxismu-leninismu jako methodologické základny naší práce,

k tomu ve spojení s příslušnými orgány vypracovat vzorový plán studia

pro všechny vědecké pracovníky našich oborů. Plán vypracovat do konce

prosince 1953. Odpovědna brněnská pobočka Kabinetu pro národopis.

f. Koordinovat sběr ethnografického a folklorního materiálu mezi všemi

ústavy, které se touto prací zabývají.
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12.5 Srovnání obsahů časopisů Československá ethnografie

a Sovětskaja ethnografija
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12.6 Vybraní představitelé etnografické vědy v padesátých

letech 20. století458

Jiří Horák

Jaroslav Kramařík

458

Vyjma Otakara Nahodila zdroj obrázků: TYLLNER, Lubomír, SUCHOMELOVÁ, Marcela
(eds.). Etnologický ústav Akademie věd České republiky 1905–2005. Praha 2005. Otakar
Nahodil: MÁCHA, Karel, Kultur und Tradition. Festschrift für Prof. Dr. Dr. Sc. Otakar Nahodil,
Můnchen,1983.
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Oldřich Sirovátka
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Olga Skalníková

12.7 Vybrané etnografické publikace
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