FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav etnologie

Posudek oponenta disertační práce Mgr. et Mgr. Nely Štorkové

“Etnografie a ideologie: Politická instrumentalizace českého národopisu
ve 40. a 50. letech 20. století”

předkládané v roce 2019 na Katedře antropologie Filozofické fakulty Západočeské
univerzity v Plzni

Zajímavá disertační práce Mgr. et Mgr. Nely Štorkové se zabývá důležitou a v poslední době poměrně razantně badatelsky exploatovanou problematikou domácích dějin oboru s akcentem na jedno z nejvýznamnějších přelomových období vývoje českých etnologických věd, které je na jednu stranu spojeno s jejich ideologizací (ke které ovšem v různé podobě docházelo ve všech vývojových obdobích, samozřejmě včetně dneška), na stranu druhou ale s jejich profesionalizací a solidní institucionalizací, a to jak na půdě univerzitních pracovišť, tak akademie věd. Z poměrně širokého spektra potenciálně použitelných zdrojů dat, které autorka v úvodu práce ostatně sama zmiňuje (např. rozhovory, oral history) se autorka zabývá takřka výhradně tiskem vydanými hlavními proklamativními a programatickými texty a dobovými archiváliemi, a to jednak pomocí jejich hermeneutické analýzy, jednak jejich spíše „mechanickou“ komparací s vybranými „kanonickými“ texty dobově dostupného dobového marxismu-leninismu.

Díky zvolenému postupu autorka korektně popisuje a do relativní hloubky popisuje proměny dobového badatelského prostředí; správně poukazuje na klíčový význam trojice celostátních národopisných konferencí, které položily základy dobových kontur toho, jak byl obor chápán, dobově vlivných postav typu Otakar Nahodil, a kriticky reflektuje celou řadu dalších dobových textů.

Problémem zvoleného postupu je ale samozřejmě hlubší porozumění spletitostem dobové badatelské „kultury“ – zaměření se na klíčové texty totiž dokonale neodhalí jemné rozdíly mezi čistě deklaratorními, „usmiřovatelsky s dobovou mocí nutnými“ a reálně

Ústav etnologie
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 641
Fax: (+420) 221 619 641
Mobil: (+420) 731 728 995

ethno@ff.cuni.cz
<http://uetn.ff.cuni.cz>
petr.janecek@ff.cuni.cz

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav etnologie

proklamovanými prohlášeními, a tím, co by nás v dané problematice mělo zajímat především – tj. kuhnovská „normální věda“, každodenně prováděná vědecká činnost, skrytá za dobově významnými texty snažícími se vzbudit dojem proměny „paradigmatu“ (možná právě tento takřka dialektický rozpor mezi těmito texty a dobovou „normální“ vědou způsobuje tak rozdílné hodnocení klíčových etap vývoje českých etnologických věd v druhé polovině 20. století ze strany různých pamětníků).

Hlubšímu porozumění by jistě napomohlo použití více typů pramenů (především těch oralhistorických), a možná i důkladná (v podstatě bez problémů i kvantitativní) analýza výstupů dobové „normální vědy“. To by možná komplikovalo vstupní problematickou tezi obsaženou v názvu práce o „ideologizaci“ a „politické instrumentalizaci“; otázkou (minimálně pro mne) totiž zůstává, nakolik se důslednější a skutečně poučená aplikace nejen marxisticko-leninských, ale i historicko a dialekticko materialistických, či obecně marxistických přístupů nad rámec pouhých floskulí a deklaratorních proklamací vůbec v domácích etnologických odborných textech někdy skutečně projevila (tomuto tématu se v budoucnu mimochodem plánuje věnovat text autora posudku v odborném časopise *Kontradikce. Časopis pro kritické myšlení*, vydávaném Filozofickým ústavem AV ČR, zaměřený ovšem pouze na dobová folkloristická bádání).

Jako pracovník Ústavu etnologie FF UK si neodpustím drobný, byť možná částečně zaujatý povzdech nad skutečností, že Katedře národopisu na FF UK (a jejím předchůdkyním) bylo věnováno jen 1,5 tištěné strany práce (této problematice se, byť také pouze obecně, dotkl například text Janeček, Petr: Ústav etnologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v kontextu vývoje českých etnologických věd. *Studia ethnologica pragensia* 8, 1, 2017, s. 129-163, kapitola „Od marxismu zpět k pozitivismu: Profesionalizace a rozšíření záběru v letech 1948-1959“, v textu práce nevyužitý).

Přes výše zmíněné drobné výtky, chápané ovšem spíše jako pobídka k další práci, považuji práci Mgr. et Mgr. Nely Štorkové za kvalitní odborný text, přinášející celou řadu nových poznatků. Autorka při jejím vytváření odvedla značný kus poctivé a pečlivé

Ústav etnologie
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 641
Fax: (+420) 221 619 641
Mobil: (+420) 731 728 995

ethno@ff.cuni.cz
<http://uetn.ff.cuni.cz>
petr.janecek@ff.cuni.cz

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav etnologie

heuristické práce (včetně náročného archivního bádání), při které dokázala zkoumané texty kriticky komparovat, analyzovat a interpretovat.

Po formální stránce je předložená disertační práce velmi kvalitní a troufám si říci, že stojí i nad běžným standardem v současnosti odevzdávaných absolventských prací.

Při obhajobě navrhuji položit dvojici následujících otázek:

- 1) Není možné dobové zahrnutí cizokrajné/mimoevropské a obecné etnografie a obecně sociologizujících přístupů do české etnologické vědy hodnotit také pozitivně? Nepřekonal tak dobová etnografie minimálně geografické limity „chotkovského“ národopisu?
- 2) Jaká byla podle autorky role (slovesně) folkloristických studií v jí sledovaném období? Na jednu stranu byla dobově vytýkána její údajná oborová samostatnost v předchozím období, na druhou stranu ale jako obor „vznikla“ vlastně až s institucionalizací oboru „etnografie a folkloristika“.
- 3) Konzultovala svůj text s doktorským studentem FHS UK Mgr. Nikolou Balašem, který se ve své disertační práci zabývá relativně příbuzným tématem?

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a v předběžně ji klasifikuji jako *prospěla*.

16. 6. 2019

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Ústav etnologie
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 641
Fax: (+420) 221 619 641
Mobil: (+420) 731 728 995

ethno@ff.cuni.cz
http://uetn.ff.cuni.cz
petr.janecek@ff.cuni.cz